[bookmark: bookmark0]Комиссия
по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, лиц замещающих муниципальную должность и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Балтасинского муниципального района

Протокол заседания комиссии № 10-2016

02 декабря 2016 г.	пгт. Балтаси

Председатель комиссии: Н.Н.Сабирзянов – заместитель главы Балтасинского муниципального района;
Заместитель председателя комиссии: И.С.Сабиров – руководитель аппарата главы Балтасинского муниципального района;
[bookmark: bookmark1]Секретарь комиссии: А.Н.Галиева – ведущий специалист организационно-общего отдела Балтасинского районного исполнительного комитета.

Члены комиссии:
[bookmark: bookmark2]Р.Г.Абдуллин, Э.Ф.Гарипова, Г.Ф.Гилязова, Р.М.Садиков, Р.Н.Хайруллина, Р.Р.Ильясова, Р.Р.Мустафин.
Приглашенные муниципальные служащие: нет.
Повестка дня:

1. Рассмотрение справки о результатах проверки достоверности и полноты сведений о декларированных доходах за 2015 год, представленных муниципальными служащими поселений Балтасинского муниципального района Республики Татарстан.
2. Рассмотрение письма МКУ «Управление образования Балтасинского РИК РТ» от 15.11.2016 №1619 об исполнении протокола №9-2016 заседания комиссии от 01.11.2016 (Э.Д.Ахмадеева).
2. Рассмотрение письма помощника главы района Э.Ф.Гариповой от 16.11.2016 №14об исполнении протокола №10-2016 заседания комиссии от 02.12.2016.
3. Рассмотрение письма МКУ «Управление образования Балтасинского РИК РТ» от 10.11.2016 №1588 о заключении трудового договора с гражданином, замещавшим ранее должность муниципальной службы (А.Г.Сулейманов).
4. Рассмотрение письма Исполнительного комитета Арского муниципального района РТ от 19.11.2016 №2267-И о заключении трудового договора с гражданином, замещавшим ранее должность муниципальной службы (Г.Р.Гильмутдинова).
5. Рассмотрение письма Балтасинского районного исполнительного комитета от 02.12.2016 № 2899 об исполнении протокола №9-2016 заседания комиссии от 01.11.2016 (Р.Р.Загидуллин).

По первой повестке дня выступила:
Р.Н.Хайруллина - член комиссии - ответственное должностное лицо кадровой службы за профилактику коррупционных правонарушений, начальник отдела по работе с органами местного самоуправления Балтасинского муниципального района. Она информировала членов комиссии, о том, что была проведена проверка достоверности и полноты сведений о декларированных доходах за 2015 год, представленных лицами, замещающими должности муниципальной службы в поселениях Балтасинского муниципального района. В ходе проверки были выявлены расхождения сведений в части дохода, представленного по справкам 2-НДФЛ налоговыми агентами, у 10 (десяти) муниципальных служащих:

	№
пп
	Ф.И.О.
	Содержание расхождения сведений
	Примечание:
Представлено вместе с объяснительной:

	1.
	Васильева Сатура Закариевна - заместитель руководителя
исполнительного комитета Шубанского сельского поселения
	Несмотря на то, что не имеет земельную долю(пай) бухгалтерия ООО «Алга» начислила доход в сумме 418,00 руб. и удержан налог 54 рубля.
	1. Справка 	2-НДФЛ налогового агента - ООО «Алга» на Васильеву С.З. за 2015 год
2. Справка	ООО «Алга» от 14.11.2016г. №32, что Васильева С.З. не имеет земельной доли и доход от нее не получает
3. Уведомление федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии об отсутствии данных в ЕГРП №00-00-4001/5120/2016-3130 от 09.11.2016г.

	2.
	Гаврилова Ольга Евгеньевна - заместитель руководителя
исполнительного комитета Ципьинского сельского поселения
	Не указан доход в сумме 11494,00 руб., полученный от Совета МО РТ
	1)Скриншот из личного кабинета в федеральной налоговой базе

	3.
	Галиев Илнур Наилевич - руководитель исполнительного комитета Ципьинского сельского поселения
	В сумму дохода, полученного из предыдущего места работы ФГБОУ ВО КНИТУ включена стипендия в сумме 72025,85 рублей, полученная во время учебы там же
	1)Скриншот из личного кабинета в федеральной налоговой базе

	4.
	Гилемзянова Гузалия Габделбаровна- заместитель руководителя исполнительного комитета Верхнесубашского сельского поселения
	Сумма дохода от предыдущего места работы (ООО имени Тукая) округлена до рубля. Указана 136675 рублей, вместо 136675,60 рублей.
	1)Скриншот из личного кабинета в федеральной налоговой базе

	5.
	Закиуллина Гульзида Магсумовна - заместитель руководителя
исполнительного комитета Смаильского сельского поселения
	Расхождение не выявлено. Суммы дохода , указанная по федеральной базе 220903,34 рублей и 2111 рублей совпадают с суммами, представленными в справке о доходах.
	1. Скриншот	из личного кабинета в федеральной налоговой базе
2. Копия раздела «Сведения о доходах» на 2 листах, заверенная главой поселения

	6.
	Назипова Ильзия Нуретдиновна - заместитель руководителя исполнительного комитета Кугунурского сельского поселения
	Не указан доход в сумме 240,00 рублей, полученный из ООО «Якты юл».
Не имела информации, что оплачена работа в субботнике и удержана за пользование водой.
	1)Справка 2-НДФЛ из ООО «Якты юл» на имя Назиповой И.Н.

	7.
	Нургалиева Гульсира Вафовна - заместитель руководителя
исполнительного комитета Бурнакского сельского поселения
	Не указан доход, полученный из ПАО «Татфондбанк» в сумме 1764,38 за высокий процент вклада ( 20%) на 6 месяцев в 2015 году, т.к.он был включен в общую сумму имеющихся средств в счете и не было разъяснено, что Такой вклад дает доход. Обратилась в Татфондбанк, официального ответа не получила. Выдана выписка карточки клиента из которого трудно выделить эту сумму, но в графе «расход» сумма 618,00 руб и ставка налога 35% совпадают с данными справки 2-НДФЛ личной карточки в фед. базе
	1) Скриншот	из личного кабинета в федеральной налоговой базе
2) Копия карточки клиента

	8.
	Хадиева Нурия Нургаяновна -секретарь исполнительного комитета Шишинерского сельского поселения
	Не указан доход, полученный из ПАО «Татфондбанк» в сумме 373,97 за высокий процент вклада (19%) на 3 месяца в 2015 году, т.к. он был включен в общую сумму имеющихся средств в счете и не было разъяснено, что такой вклад дает доход. Обратилась в Татфондбанк, официального ответа не получила. Выдана выписка карточки клиента из которого трудно выделить эту сумму, но в графе «расход» сумма 131,00 руб и ставка налога 35% совпадают с данными справки 2-НДФЛ личной карточки в фед. базе
	1) Скриншот	из личного кабинета в федеральной налоговой базе
2) Копия карточки клиента

	9.
	Хакимова Гузель Гаязовна
-заместитель
руководителя
исполнительного комитета Среднекушкетского сельского поселения
	Не указан доход в сумме 268 рублей за аренду паевых земель от ООО «Дуслык», т.к. в аренду земельный пай не передала, доход не получала. Паевую землю в аренду сдала КФХ Шарипов А.Г., получила доход в сумме 2700 рублей, которая указана в справке о доходах за 2015 год.
	1. Скриншот	из личного кабинета в федеральной налоговой базе
2. Копия раздела «Сведения о доходах» Сведений о доходах за 2015 год

	10.
	Шакирзянова Хидая Мубаракзяновна - заместитель руководителя исполнительного комитета Салаусского сельского поселения
	Доход, полученный из ООО СХП «Татарстан» за аренду паевых земель указала реальную сумму по ведомости в сумме 300 рублей, а в налоговую инспекцию бухгалтерия хозяйства представила сумму 600 рублей.
	1) Справка 	2-НДФЛ от налогового агента ООО СХП «Татарстан»
2) Справка	ООО СХП «Татарстан» от 07.11.2016г. №33
3) Копия ведомости о получении денег за аренду паевых земель на 1 листе

Комиссия решила голосовать открытым голосованием.
Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее информационное письмо, выслушав мнения членов комиссии  и обсудив создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
1. По муниципальному служащему С.З.Васильевой:
установить, что сведения, представленные муниципальным служащим Васильевой Сагурой Закариевной являются достоверными и полными.
2. По муниципальному служащему О.Е.Гавриловой:
установить, что сведения, представленные муниципальным служащим Гавриловой Ольгой Евгеньевной являются недостоверными и неполными;
рекомендовать руководителю исполнительного комитета Ципьинского сельского поселения Балтасинского муниципального района Республики Татарстан И.Н.Галиеву применить к муниципальному служащему О.Е.Гавриловой конкретную меру ответственности.
3. По муниципальному служащему И.Н.Галиеву:
установить, что сведения, представленные муниципальным служащим Галиевым Илнуром Наилевичем являются достоверными и полными.
4. По муниципальному служащему Г.Г.Гилемзяновой:
установить, что сведения, представленные муниципальным служащим Гилемзяновой Гузалией Габделбаровной являются достоверными и полными.
5. По муниципальному служащему Г.М.Закиуллиной:
установить, что сведения, представленные муниципальным служащим Закиуллиной Гульзидой Магсумовной являются достоверными и полными.
6. По муниципальному служащему И.Н.Назиповой:
Для подготовки мотивированного заключения рекомендовать муниципальному служащему И.Н.Назиповой получить из ООО «Якты юл» справку с разъяснением ситуации.
7. По муниципальному служащему Г.В.Нургалиевой:
установить, что сведения, представленные муниципальным служащим Нургалиевой Гльсирой Вафовной являются недостоверными и неполными;
рекомендовать главе Бурнакского сельского поселения Балтасинского муниципального района Республики Татарстан Ш.М.Хабибуллину применить к муниципальному служащему Г.В.Нургалиевой конкретную меру ответственности.
8. По муниципальному служащему Н.Н.Хадиевой:
установить, что сведения, представленные муниципальным служащим Хадиевой Нурией Нургаяновной являются недостоверными и неполными;
рекомендовать главе Шишинерского сельского поселения Балтасинского муниципального района Республики Татарстан Р.Н.Галиеву применить к муниципальному служащему Н.Н.Хадиевой конкретную меру ответственности.
9. По муниципальному служащему Г.Г.Хакимовой:
Для подготовки мотивированного заключения рекомендовать муниципальному служащему Г.Г.Хакимовой получить из ООО «Дуслык» справку с разъяснением ситуации.
10. По муниципальному служащему Х.М.Шакирзяновой:
Для подготовки мотивированного заключения рекомендовать муниципальному служащему Х.М.Шакирзяновой получить из ООО «Татарстан» справку с разъяснением ситуации.
По второй повестке дня выступил:
Н.Н.Сабирзянов - председатель комиссии – заместитель главы Балтасинского муниципального района. Он информировал членов комиссии, о том, что поступило письмо из МКУ «Управление образования Балтасинского районного исполнительного комитета» от 15.11.2016 №1619 об исполнении рекомендации протокола №9-2016 заседания Комиссии от 01.11.2016. Согласно данному письму, главному специалисту МКУ «Управление образования Балтасинского районного исполнительного комитета» Э.Д.Ахмадеевой объявлено замечание за представление недостоверных и неполных сведений о доходах за 2015 год.
Комиссия решила голосовать открытым голосованием.
Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее информационное письмо, выслушав мнения членов комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
Информацию принять к сведению.
По второй повестке дня выступил:
Н.Н.Сабирзянов - председатель комиссии – заместитель главы Балтасинского муниципального района. Он информировал членов комиссии, о том, что поступило письмо помощника главы района Э.Ф.Гариповой от 16.11.2016 №14 об исполнении протокола №10-2016 заседания комиссии от 02.12.2016. Согласно данному письму, главам Бурбашского, Верхнесубашского, Карадуванского, Пижмарского, Шишинерского и Ципьинского сельских поселений объявлено замечание за представление недостоверных и неполных сведений о доходах за 2015 год.
Комиссия решила голосовать открытым голосованием.
Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее информационное письмо, выслушав мнения членов комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
Информацию принять к сведению.
По третьей повестке дня выступил:
Н.Н.Сабирзянов - председатель комиссии – заместитель главы Балтасинского муниципального района. Он информировал членов комиссии, о том, что поступило письмо из МКУ «Управление образования Балтасинского районного исполнительного комитета» от 10.11.2016 №1588 о заключении трудового договора с лицом, замещавшим должность муниципальной службы, а именно с Сулеймановым Айратом Габделмаратовичем. А.Г.Сулейманов с 13.01.2015 по 07.11.2016 замещал должность заместителя начальнику МКУ «Управление образования Балтасинского районного исполнительного комитета. С 08.11.2016 он работает директором МБОУ «Нуринерская СОШ». При замещении должности муниципальной службы в МКУ «Управление образования Балтасинского районного исполнительного комитета» в должностные обязанности А.Г.Сулейманова входило управление образовательными учреждениями, в том числе и МБОУ «Нуринерская СОШ».
В силу пункта 4 статьи 16 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе гражданин, замещавший должность муниципальной службы, включенную в перечень должностей, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы не вправе замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работу на условиях гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами, если отдельные функции муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, без согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, которое дается в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Комиссия решила голосовать открытым голосованием.
Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее информационное письмо, выслушав мнения членов комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
Рекомендовать Сулейманову Айрату Габделмаратовичу обратиться в Комиссию с заявлением о даче согласия замещать на условиях трудового договора должность директора в МБОУ «Нуринерская СОШ».
По четвертой повестке дня выступил:
Н.Н.Сабирзянов - председатель комиссии – заместитель главы Балтасинского муниципального района. Он информировал членов комиссии, о том, что поступило письмо из Исполнительного комитета Арского муниципального района от 19.11.2016 №2267-и о том, что Гильмутдинова Гелюса Рашитовна, ранее замещавшая должность муниципальной службы, а именно ведущего специалиста организационно-общего отдела Балтасинского районного исполнительного комитета назначена на должность ведущего специалиста организационно-общего отдела аппарата исполнительного комитета. В должностные обязанности Гильмутдиновой Г.Р. относятся: обеспечение функционирования приемной руководителя исполнительного комитета, осуществление контроля за соблюдением сроков исполнения поступивших документов вышестоящих органов, обеспечение приема и передачи информации по электронному документообороту и электронной почте.
Комиссия решила голосовать открытым голосованием.
Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее информационное письмо, выслушав мнения членов комиссии  и обсудив создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
Отдельные функции государственного, муниципального (административного) управления данной организацией не входили в должностные обязанности муниципального служащего – Гильмутдиновой Гелюся Рашитовны, следовательно, замещение должности ведущего специалиста организационно-общего отдела исполнительного комитета Арского муниципального района не приводит к конфликту интересов по отношению к ней и к ее деятельности.
По пятой повестке дня выступил:
Н.Н.Сабирзянов - председатель комиссии – заместитель главы Балтасинского муниципального района. Он информировал членов комиссии, о том, что поступило письмо из Балтасинского районного исполнительного комитета от 02.12.2016 №2899 об исполнении рекомендации протокола №9-2016 заседания Комиссии от 01.11.2016. Согласно данному письму, начальнику отдела по делам молодежи и спорту Р.Р.Загидуллину объявлено замечание за представление недостоверных и неполных сведений о доходах за 2015 год, а вопрос применения меры ответственности к ведущему специалисту отдела бухгалтерского учета и отчетности А.И.Низамутдиновой будет решаться после выхода ее на работу из отпуска по уходу за ребенком до достижения им трех лет.
Комиссия решила голосовать открытым голосованием.
Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее информационное письмо, выслушав мнения членов комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию Комиссия решила:
Информацию принять к сведению.

	Председатель комиссии

	Н.Н. Сабирзянов

	Зам.председателя комиссии

	И.С. Сабиров

	Секретарь комиссии

	А.Н.Галиева

	Члены комиссии:

	Р.Г.Абдуллин

Р.Н.Хайруллина

Э.Ф.Гарипова

Г.Ф.Гилязова

Р.М.Садиков

Р.Р.Ильясова

Р.Р.Мустафин